Jurament feudal, 1043-1098 (RUSSELL-GEBBETT, 1965: 66)

d. «Et de illa tua onore que odie abes et inante *achaptaràs* (...) fideles te'n seré.»

Jurament feudal, 1043-1098 (RUSSELL-GEBBETT, 1965: 66)

e. «Comandad Raimundus comes ad Bonfilg illum castellum de Alta Riba, *la torre* et illas casa et illa frabezim que facta est (...)»

Acords feudals, 1043-1098 (?) (RUSSELL-GEBBETT, 1965: 67)

f. «Et si de Raimundu comite minus venit, que asi o atendat Bonfilg ad ipso sou filio de Raimundo comite que ille *dubitarà* suo comitatu, per directa fide sine suo engano.»

Acords feudals, 1043-1098 (?) (RUSSELL-GEBBETT, 1965: 68)

8. Adquirir; terme jurídic feudal (BALARI, 1964, 2: 431). Coromines (DECLC, II: 536) especifica que en el període medieval antic té el significat 'adquirir'.

«Este verbo es de uso frecuentísimo en la segunda mitad del siglo XI» (RODÓN, 1957: 5-6).

9. A l'època feudal té un significat diferent que en llatí car no significa 'dubtar' sinó 'deixar sense testament' (BALARI, 1964, 2: 433).

«Dejar en testamento» (RODÓN, 1957: 92-94).

10. Càrrec i jurisdicció de batlle (DCVB, 2: 374). Veg. RODÓN, 1957: 33-36.

11. «Mancar a la fidelitat» (DECLC, III: 346). Veg. RODÓN, 1957: 99-100.

12. Aquest cas, com també els exemples d. i f., correspon, a més d'un terme feudal, a un futur romànic, fet remarcable perquè es tracta d'un temps verbal de nova formació respecte a la llengua llatina.

g. «Et Raimundus comes teneat ista *baglia* per fide estiris *engan* contra totos homines.»

Acords feudals, 1055-1098 (RUSSELL-GEBBETT, 1965: 68)

En alguns casos aquests elements intraduïbles no seran mots aïllats sinó sintagmes, expressions o fragments breus (de les paraules aïllades d'origen diferent o amb un valor nou, passem a la coordinació de diversos termes [ho veiem a l'exemple b], als sintagmes [b, d] i als verbs amb un complement [e, f]):

a. «Que illi donat Arnal et Odger sup pater *baglia* et Kastel Tallad *entrar* et *ixir* et *geriar* quantra totos homines extra ipsos filios de Rodlan Richolf, (...)»

Acords feudals, 1055-1098 (RUSSELL-GEBBETT, 1965: 68)

b. «Et concedo ad Sanctum Stefanum ipsa mea *maiola*,¹³ et ad filia mea Arsendis (...) et concedo ad Guilabert puli I cavali et bove I *bragad*¹⁴ et vacca I et *reia*¹⁵ et I et oves VII et *draps II de lit* optimos et ipsum vinum qui est in Maritima.»

Un testament, 1066 (RUSSELL-GEBBETT, 1965: 70)

c. «(...) ni de tua onore quod abes ui et ad avante per meum *consel*¹⁶ *achaptaràs*;»

Jurament feudal, 1035-1076 (RUSSELL-GEBBETT, 1965: 64)